第 1 页，共 7 页

证券代码：000528              证券简称：柳      工              公告编号：2022-84

广西柳工机械股份有限公司

关于公司控股子公司柳州欧维姆机械股份有限公司

股权激励、增资扩股暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

广西柳工机械股份有限公司（以下简称“公司”或“柳工股份”）于2022年8月25日

~26日召开第九届董事会第五次会议，审议通过了《关于控股子公司柳州欧维姆机械股

份有限公司股权激励、增资扩股暨关联交易的议案》，现将相关事项公告如下：

一、关联交易概述

（一）控股子公司实施股权激励暨关联交易概述

根据《国有科技型企业股权和分红激励暂行办法》（财资［2016］4号）（以下简

称“《办法》”）及《关于扩大国有科技型企业股权和分红激励暂行办法实施范围等有关

事项的通知》（财资［2018］54号）（以下简称“财资［2018］54号”）的相关规定以

及柳州欧维姆机械股份有限公司（以下简称“欧维姆”或“欧维姆公司”）长远发展需要，

欧维姆拟实施股权激励，并引入外部投资者进行增资扩股（以下简称“本次交易”）。

本次欧维姆激励股份总数不超过720万股，占欧维姆总股本的3.59%，具体激励股

份总数根据员工认购意愿及审批机关意见最终确定。股份来源为回购欧维姆公司现有2

名自然人股东翁鸣先生、伍凯明女士所持欧维姆公司股份。

（二）关联关系

鉴于公司副总裁黎睦汉先生为欧维姆本次股权激励的激励对象，根据《深圳证券

交易所股票上市规则》之第六章第三节以及《广西柳工机械股份有限公司章程》的有

柳工董事会公告

第 2 页，共 7 页

关规定，黎睦汉先生为公司的关联自然人，对黎睦汉先生的激励构成关联交易。本次

交易遵循了客观、公平、公允的定价原则，不存在损害公司及其他股东利益，特别是

中小股东利益的情形。本次股权激励价格的确定符合《办法》、财资［2018］54号的

相关规定。

（三）审议决策程序

2022年8月25日~26日，公司召开的第九届董事会第五次会议和第九届监事会第四

次会议审议通过了《关于控股子公司柳州欧维姆机械股份有限公司股权激励、增资扩

股暨关联交易的议案》，独立董事对该议案进行事前认可并发表了无异议的独立意

见。本次交易无需提交公司股东大会审议，且不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组情形。本次交易尚需得到有权国有资产监督管理机构或其授

权单位的批准。

二、关联方基本情况

公司副总裁黎睦汉先生基本情况：

黎睦汉，男，中国国籍，无境外永久居留权。1971年11月出生，中共党员，工程

师。历任公司技术员、助理工程师、工程师、部办主任、质量控制部副部长、质量部

代部长、驱动桥厂副厂长、桥箱厂副厂长、装载机事业部生产制造部部长、党支部书

记，挖掘机事业部副总经理，公司采购部部长、采购总监、管理二党支部书记兼装载

机事业部采购总监、总裁助理，推土机事业部总经理、天津柳工机械有限公司总经

理、广西中源机械有限公司总经理、党总支书记、党委书记、欧维姆公司总经理、党

委副书记、党委书记等职务，现任公司副总裁，兼任欧维姆公司党委书记、董事长、

总经理。经查询，黎睦汉先生不属于失信被执行人。

三、交易标的基本情况

公司名称:柳州欧维姆机械股份有限公司

类型：其他股份有限公司（非上市）

住所：柳州市阳惠路1号

法定代表人：黎睦汉

注册资本：人民币20,053.3486万元

柳工董事会公告

第 3 页，共 7 页

成立日期：1981年11月12日

营业期限：长期

统一社会信用代码：91450200198596873Q

经营范围：ＯＶＭ锚固体系、缆索制品、工程橡胶及伸缩缝装置、波纹管系列产

品、钢索式液压提升设备、起重机械、架桥机、缆载吊机、建筑机械、配件、橡胶制

品、缆索制品、建筑材料、工程结构件的研发、设计、生产及销售；预应力技术服

务；建筑机械修理；建筑工程施工服务；设备租赁服务；普通货物道路运输；经营本

企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务，

但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外；对外承包工程（凭资格证书核

准的范围经营）和境内国际招标工程，上述境外工程所需的设备、材料出口，对外派

遣实施上述境外工程所属的劳务人员。

欧维姆最近一年一期主要财务数据如下（合并口径）：

                                                 单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计）
2022 年 3 月 31 日

资产总计 331,186 341,035

负债总计 240,781 247,325

净资产总计 90,405 93,710

四、本次股权激励及增资扩股方案

（一）激励对象

本次股权激励对象为对欧维姆整体业绩和中长期发展具有重要作用和影响的中高

层管理人员、技术专家、核心技术骨干、核心管理人员，以及其他技术骨干，总计161

人。

（二）股权激励总额及股份来源

欧维姆拟回购股份用于实施员工股权激励，激励股份总数为720万股，占欧维姆总

股本的3.59%。

（三）股权激励实施方式

欧维姆本次股权激励采取股权奖励与股权出售的方式实施，激励对象通过有限合

伙企业（员工持股平台）间接持股。

柳工董事会公告

第 4 页，共 7 页

（四）股权激励的认购价格

激励对象通过股权出售方式认购激励股份的价格不低于北京北方亚事资产评估事

务所（特殊普通合伙）以欧维姆2021年12月31日为基准日出具的《柳州欧维姆机械股

份有限公司拟股权激励所涉及的股东全部权益价值资产评估报告》（北方亚事评报字

[2022]第01-643号）对应的每股净资产。

（五）增资扩股

欧维姆公司基于长远发展及股权优化的需要，计划在广西北部湾产权交易所通过

公开挂牌引入战略投资者的方式进行增资扩股，拟新增注册资本10,473,242股，战略

投资者原则上每认购1股欧维姆新增股份，须按照该增资价格受让原股东广西柳工集团

有限公司/上海乾垚桥梁科技有限公司转让的0.99股欧维姆股份（共计10,368,510

股）。公开挂牌的底价不低于北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）以欧维

姆2021年12月31日为基准日出具的《柳州欧维姆机械股份有限公司拟增资扩股所涉及

的股东全部权益资产评估报告》（北方亚事评报字[2022]第01-709号）对应的每股净

资产。

五、本次交易前后股权结构

序号 股东名称/姓名

2022 年实施股权激励前
2022 年实施员工持股后

（预计）

股份数

（万股）

占总股本

比例

股份数

（万股）

占总股本

比例

1 柳工股份 15,613.43 77.86% 15,613.43 73.99%

2
广西柳州市产业投资发展集团有限

公司
1,955.19 9.75% 1,955.19 9.27%

3
广西柳州广投国富科技创业投资基

金合作企业（有限合伙）
552.68 2.76% 552.68 2.62%

4 广西柳工集团有限公司 540.45 2.70% - -

5 翁鸣 540 2.69% -

6 上海乾垚桥梁科技有限公司 496.4 2.48% - -

7 伍凯明 180 0.90% -

8
南京东大现代预应力工程有限责任

公司
175.2 0.87% 175.2 0.83%

9 员工持股平台 - - 720.00 3.41%

10 战略投资者   2,084.17 9.88%

柳工董事会公告

第 5 页，共 7 页

合计 20,053.35 100% 21,100.67 100.00%

六、关联交易的定价政策及定价依据

根据北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的《柳州欧维姆机械股

份有限公司拟股权激励所涉及的股东全部权益价值资产评估报告》（北方亚事评报字

[2022]第01-643号），欧维姆于评估基准日2021年12月31日的股东全部权益的评估价

值为人民币124,489.91万元，欧维姆拟根据该等评估价值确定股权激励股份认购价格

方案，本次股权激励认购价格的确定符合《办法》第十一条的相关规定。

七、交易的目的、对公司的影响及可能存在的风险

（一）交易的目的和对公司的影响

欧维姆通过实施股权激励，引入中高层管理人员及核心技术骨干入股，成为各方

利益相关者，有利于增加员工责任感和使命感，有效地将股东利益、公司利益和经营

者个人利益结合在一起共同奋斗，调动公司中高层管理人员、核心技术骨干的积极

性。

欧维姆实施增资扩股，引入战略投资者优化公司股权结构，符合公司长远规划和

发展战略要求。欧维姆本次股权激励及增资扩股有利于增强企业长期的核心竞争力和

盈利能力，有利于欧维姆以及柳工的长远发展。本次股权激励及增资扩股完成后，柳

工持有股份占欧维姆注册资本73.99%，仍为欧维姆的控股股东，不会对欧维姆及柳工

财务及经营状况产生重大影响，不存在损害柳工及其全体股东利益的情形，不存在相

关经营风险。

（二）可能存在的风险

本次交易存在因被激励对象原因导致本次股权激励方案实施进度缓慢或无法实施

的风险；存在由于所处行业或其他外部环境原因导致欧维姆发展不顺利，股权激励效

果未达预期的风险；存在引入战略投资者不达预期的风险；存在可能无法得到有权国

有资产监督管理机构或其授权单位的批准的风险。

八、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

本年年初至本公告披露日，除本次交易外，公司未与本次交易的关联方发生其他

柳工董事会公告

第 6 页，共 7 页

关联交易。

九、董事会意见、独立董事事前认可和独立董事意见

（一）董事会意见

公司于2022年8月25日~26日召开了第九届董事会第五次会议，审议通过了《关于

控股子公司柳州欧维姆机械股份有限公司股权激励、增资扩股暨关联交易的议案》。

经审议，董事会认为：欧维姆本次实施股权激励，可以激发企业内生动力，建立长效

的激励机制，充分调动经营管理团队、核心骨干的积极性，促进员工与企业共同成长

与发展，为股东创造更大的利益。同时，引入外部战略投资者，符合公司战略发展需

要，更好地促进欧维姆公司在预应力业务上的发展。

（二）独立董事事前认可意见

公司独立董事认为：公司在将《关于控股子公司柳州欧维姆机械股份有限公司股

权激励、增资扩股暨关联交易的议案》提交董事会审议前，相关事项及资料的有关内

容已取得我们的认可，符合公司利益和全体股东利益。同意将《关于控股子公司柳州

欧维姆机械股份有限公司股权激励、增资扩股暨关联交易的议案》提交公司第九届董

事会第五次会议审议。

（三）独立董事意见

公司独立董事认为：欧维姆公司实施股权激励、增资扩股暨关联交易的方案，有

利于增加员工责任感和使命感，有效的将股东利益、公司利益和经营者个人利益结合

在一起共同奋斗，调动公司中高层管理人员、核心技术骨干的积极性，符合公司长远

规划和发展战略。

该方案的审议程序符合相关法律、法规和《公司章程》的规定，有利于优化股权

结构、充分调动参与人员的工作积极性，将员工、投资者自身利益与欧维姆长远发展

紧密结合，共同推动欧维姆公司预应力业务可持续发展，创造更大的价值。

本次交易不会改变公司对欧维姆的控制权，有利于促进员工、投资者与欧维姆的

共同成长和发展，不存在损害公司股东，特别是中小股东利益的情形。

十、备查文件

（一）董事会第九届第五次会议决议；

柳工董事会公告

第 7 页，共 7 页

（二）监事会第九届第四次会议决议；

（三）独立董事的独立意见及事前认可意见；

（四）北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的《柳州欧维姆机械

股份有限公司拟股权激励所涉及的股东全部权益价值资产评估报告》（北方亚事评报

字[2022]第01-643号）；

（五）北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的《柳州欧维姆机械

股份有限公司拟增资扩股所涉及的股东全部权益资产评估报告》（北方亚事评报字

[2022]第01-709号）。

特此公告。

广西柳工机械股份有限公司董事会

2022 年 8 月 26 日

	证券代码：000528              证券简称：柳      工              公告编号：2022-84
	广西柳工机械股份有限公司
	关于公司控股子公司柳州欧维姆机械股份有限公司
	股权激励、增资扩股暨关联交易的公告
	一、 关联交易概述
	二、关联方基本情况
	三、交易标的基本情况
	四、本次股权激励及增资扩股方案
	五、本次交易前后股权结构
	六、关联交易的定价政策及定价依据
	七、交易的目的、对公司的影响及可能存在的风险
	八、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	九、董事会意见、独立董事事前认可和独立董事意见
	十、备查文件